
UBND THÀNH PHỐ TỪ SƠN 

ĐOÀN KIỂM TRA LIÊN NGÀNH 

 

Số: 92/KH-ĐKTLN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
   

Từ Sơn, ngày 05 tháng 9 năm 2023 
                              
 

 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng 

Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình 

mới trên địa bàn thành phố Từ Sơn 

 

Thực hiện Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 31/01/2023 của UBND thành 

phố về triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ 

tướng Chính phủ; Quyết định số 460/QĐ-UBND ngày 05/9/2023 của Chủ tịch 

UBND thành phố về việc thành lập Đoàn kiểm tra thực hiện Chỉ thị số 01/CT-

TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng 

cháy, chữa cháy trong tình hình mới trên địa bàn thành phố Từ Sơn. Đoàn kiểm 

tra xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về PCCC và 

CNCH, vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền trong công tác 

lãnh đạo, chỉ đạo về PCCC và CNCH. 

2. Qua kiểm tra, đánh giá kết quả việc triển khai thực hiện các chỉ đạo của 

UBND tỉnh, Công an tỉnh, Thành ủy, HĐND, UBND thành phố về thực hiện Chỉ 

thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ; Tổng hợp khó 

khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg của các 

địa phương; việc khắc phục những tồn tại, hạn chế, yếu kém; báo cáo đề xuất Thành 

ủy, HĐND, UBND thành phố chỉ đạo, giải quyết kịp thời, hiệu quả công tác 

PCCC&CNCH trong thời gian tới. 

3. Việc kiểm tra phải đảm bảo tính khách quan, toàn diện, đánh giá đúng 

thực trạng tình hình, trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị, cơ sở trong 

công tác PCCC&CNCH. Quá trình kiểm tra không làm ảnh hưởng đến hoạt 

động của đơn vị được kiểm tra. 

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, NỘI DUNG VÀ PHƯƠNG PHÁP 

KIỂM TRA 

1. Đối tượng, thời gian kiểm tra 

- Đối tượng: UBND các phường trên địa bàn thành phố. 

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 11/9/2023 đến ngày 18/9/2023 (có danh 

sách và lịch cụ thể kèm theo). 
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2. Nội dung kiểm tra 

2.1. Kiểm tra việc quán triệt Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của 

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình 

hình mới đến toàn bộ cán bộ, công chức, viên chức, nhân dân trên địa bàn.  

- Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch này, trong đó đã cụ thể 

hóa các nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương quản lý 

chưa; Việc phân công rõ trách nhiệm cụ thể cho các đơn vị chức năng, Chủ tịch, 

các Phó Chủ tịch UBND phường; Việc kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện 

và chế tài xử lý trách nhiệm, tạo chuyển biến tích cực trong công tác đảm bảo an 

toàn PCCC và CNCH tại địa phương. 

- Việc triển khai thực hiện các văn bản khác về công tác PCCC&CNCH 

của cơ quan cấp trên. 

2.2. Kiểm tra công tác quản lý nhà nước, điều tra cơ bản các cơ sở thuộc 

diện quản lý về PCCC trên địa bàn 

- Việc thực hiện công tác quản lý nhà nước về PCCC, rà soát, đảm bảo 

100% cơ sở thuộc diện quản lý của UBND các phường phải được đưa vào diện 

quản lý (có hồ sơ quản lý), không bỏ lọt, bỏ sót cơ sở và phải được kiểm tra an 

toàn về PCCC và CNCH (đủ số lần, số lượt/năm), kiên quyết xử lý vi phạm 

hành chính, tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động các cơ sở vi phạm về PCCC và 

CNCH theo đúng quy định, đặc biệt là các cơ sở tiềm ẩn nhiều nguy cơ xảy ra 

cháy, nổ, dễ gây thương vong về người như nhà trọ, nhà hàng, nhà nghỉ... Xử lý 

trách nhiệm người đứng đầu nếu buông lỏng quản lý, thiếu kiểm tra, giám sát để 

xảy ra cháy lớn, cháy gây thiệt hại nghiêm trọng về người, tài sản tại cơ sở quản 

lý do không đảm bảo các điều kiện an toàn về PCCC và CNCH nhưng không 

được kiểm tra, xử lý.  

- Việc rà soát, lập danh sách và hướng dẫn các cơ sở được đưa vào sử dụng 

trước ngày Luật phòng cháy và chữa cháy có hiệu lực theo Kế hoạch số 

371/KH-UBND ngày 13/7/2022 của UBND tỉnh và Nghị Quyết số 01/2021/NQ- 

HĐND ngày 12/4/2021 của HĐND xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện đảm 

bảo theo lộ trình đã đề ra. Gửi danh sách cơ sở và kết quả thực hiện về UBND 

thành phố.  

- Việc kiện toàn lực lượng dân phòng, bảo vệ dân phố, quan tâm đầu tư, 

trang bị phương tiện, thiết bị chữa cháy và CNCH thông dụng cho lực lượng 

này; thường xuyên tổ chức các lớp huấn luyện để nâng cao trình độ nghiệp vụ về 

PCCC và CNCH, duy trì các hoạt động tuần tra, nắm tình hình để phát huy hơn 

vai trò của các lực lượng này trong việc phối hợp với lực lượng quần chúng 

nhân dân, lực lượng cơ sở, kịp thời xử lý khi xảy ra cháy, nổ. Tổ chức thực tập 

Phương án chữa cháy, phương án CNCH có huy động nhiều lực lượng, phương 

tiện tham gia tại các khu dân cư có nguy hiểm cháy nổ trên địa bàn phụ trách.  
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2.3 Kiểm tra việc xây dựng và thành lập các tổ liên gia an toàn PCCC, điểm 

chữa cháy công cộng trên địa bàn.   

- Thống kê đầy đủ số lượng các điểm để xây dựng, nhân rộng mô hình “Tổ 

liên gia an toàn PCCC” và “Điểm chữa cháy công cộng” với mục tiêu đến ngày 

30/9/2023: Đảm bảo 100% các khu dân cư, tổ dân phố có hộ gia đình làm nhà ở 

kết hợp sản xuất, kinh doanh thuộc Tiêu chí xây dựng phải thành lập, tham gia 

“Tổ liên gia an toàn PCCC”; 100% các khu vực xóm, ngõ, hẻm sâu, tập trung 

nhiều nhà có chiều sâu từ 50m trở lên, xe chữa cháy không tiếp cận được phải 

bố trí “Điểm chữa cháy công cộng” để phát huy vai trò của lực lượng quần 

chúng Nhân dân tham gia chữa cháy ngay từ “thời điểm vàng”.  

- 100% “Tổ liên gia an toàn PCCC” phải được xây dựng và tổ chức thực 

tập phương án chữa cháy theo quy định. 

2.4. Kiểm tra công tác tuyên truyền, tập huấn PCCC và CNCH  

- Việc phổ biến kiến thức pháp luật, tập huấn kỹ năng, trang bị phương tiện 

về PCCC, CNCH cho hộ gia đình, người dân. Năm 2023, 100% đội viên đội 

PCCC tại các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC phải được tập huấn, huấn luyện 

và cấp giấy chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ về PCCC và CNCH theo quy 

định; 100% hộ gia đình phải được ký cam kết đảm bảo an toàn PCCC&CNCH; 

mỗi hộ gia đình trên địa bàn huyện phải có ít nhất 01 người được tập huấn 

nghiệp vụ PCCC, CNCH và tự trang bị 01 bình chữa cháy tại chỗ đảm bảo theo 

phương châm 04 tại chỗ: “Lực lượng ở trong dân - Phương tiện ở trong dân - 

Hậu cần ở trong dân - Chỉ huy ở trong dân”  

- Việc thực hiện công tác tuyên truyền về PCCC và CNCH thông qua các 

phương tiện thông tin như hệ thống loa phát thanh, pano, apphic, băng rôn, khẩu 

hiệu, tờ rơi, zalo, facebook… trong đó tập trung tuyên truyền, cảnh báo nguy cơ 

cháy, nổ; kỹ năng, biện pháp thoát nạn, chữa cháy khi có sự cố cháy, nổ xảy ra. 

- Vận động 100% hộ dân trên địa bàn mở lối thoát nạn thứ 2, để kịp thời 

thoát nạn khi có cháy, nổ xảy ra. 

3. Phương pháp kiểm tra 

- Thành lập 01 tổ kiểm tra theo phân công của Trưởng đoàn kiểm tra. 

- Kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ 

tướng Chính phủ theo nội dung mục 2. 

- Hình thức kiểm tra: Kiểm tra theo kế hoạch. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Giao trách nhiệm cho các thành viên tham gia đoàn kiểm tra 

1.1. Trưởng đoàn kiểm tra: 

- Chịu trách nhiệm chủ trì triển khai nhiệm vụ của Đoàn kiểm tra. 

- Thường xuyên đôn đốc, giám sát thời gian, hiệu quả công việc của đoàn 

kiểm tra. 
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- Chủ trì họp thống nhất kết luận, kiến nghị đề xuất, báo cáo UBND thành 

phố, theo thẩm quyền. 

1.2. Phó Trưởng đoàn kiểm tra:  

 - Chuẩn bị toàn bộ hồ sơ, tài liệu phục vụ công tác kiểm tra của Đoàn. 

- Tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm tra; báo cáo UBND thành phố những đơn vị 

thực hiện không đảm bảo.  

- Tham mưu UBND thành phố báo cáo UBND tỉnh các giải pháp khắc phục 

những tồn tại, khó khăn, hạn chế trong công tác việc thực hiện Chỉ thị số 01/CT-

TTg tại các địa phương. 

1.3. Thành viên Đoàn kiểm tra: 

- Văn phòng HĐND&UBND thành phố: Kiểm tra việc ban hành, triển khai 

thực hiện các văn bản chỉ đạo của UBND thành phố về thực hiện thực hiện Chỉ 

thị số 01/CT-TTg theo nội dung mục 2.1 Phần II kế hoạch này. 

- Công an thành phố: Kiểm tra các nội dung liên quan đến việc thực hiện 

chỉ tiêu Chỉ thị số 01/CT-TTg trên địa bàn các phường; công tác quản lý nhà 

nước, điều tra cơ bản các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC trên địa bàn các 

phường theo nội dung mục 2.2, 2.3 Phần II kế hoạch này. 

- Phòng Văn hóa và Thông tin: Kiểm tra việc phổ biến kiến thức pháp luật, 

tập huấn kỹ năng, trang bị phương tiện về PCCC, CNCH cho hộ gia đình, người 

dân trên địa bàn các phường. 

- Phòng Tài chính - Kế hoạch: Kiểm tra việc đề xuất, phân bổ nguồn kinh phí 

cho hoạt động PCCC và CNCH trên địa bàn các phường, nguồn kinh phí phục vụ 

việc thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị. 

2. UBND các phường 

- Xây dựng báo cáo (theo đề cương báo cáo gửi kèm theo) phục vụ đoàn 

kiểm tra và gửi về UBND thành phố (qua Đội Cảnh sát PCCC  và CNCH - 

Công an thành phố) trước ngày 08/9/2023 để tổng hợp. 

- Chuẩn bị các điều kiện phục vụ Đoàn kiểm tra của UBND thành phố. 

- Cử thành phần tham gia đoàn kiểm tra theo đúng quy định. 

- Cung cấp toàn bộ tài liệu liên quan đến công tác thực hiện Chỉ thị số 

01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ theo nội dung mục 2 

phần II kế hoạch này. 

- Phối hợp, cung cấp tài liệu và các số liệu liên quan khi Đoàn kiểm tra yêu cầu. 

- Bố trí địa điểm làm việc của đoàn kiểm tra tại đơn vị và tại thực địa. 

- Khắc phục các vi phạm nếu có theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Căn cứ Kế hoạch này, yêu cầu các đơn vị, tổ chức và cá nhân có liên quan 

tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả.  

Giao Công an thành phố là cơ quan thường trực, có trách nhiệm giúp 
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UBND thành phố theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra đôn đốc việc thực hiện Kế 

hoạch này và tổng hợp, báo cáo đầy đủ, kịp thời theo đúng quy định. 

 Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị báo cáo về 

UBND thành phố (qua Công an thành phố) để được hướng dẫn./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Công an tỉnh; 

- TT: Thành ủy, HĐND thành phố; 

- Chủ tịch UBND thành phố;  

  (Để báo cáo)      

- Công an thành phố; 

- Các phòng, ban có liên quan thuộc thành phố;    

- UBND các phường; 

- Lưu: VT. CATP(PCCC). 

TRƯỞNG ĐOÀN KIỂM TRA 

 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ 

Nguyễn Mạnh Cường 
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